CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 047/2021

Outorga com o título de “Cidadão Marabaense” ao Sr.

Ilson Mateus Rodrigues, empresário e dono do Grupo

Mateus, pelos relevantes serviços prestados à população

do município de Marabá, e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora promulga

o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado ao Sr. Ilson Mateus Rodrigues, o título de “Cidadão Marabaense” pelos

relevantes serviços prestados à comunidade nos mais diversos campos da sociedade, em prol

do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º O título honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal em dia e hora previamente designado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões, 08 de outubro de 2021.

________________________

Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Ao propor o presente Decreto Legislativo, objetivamos homenagear o senhor Ilson Mateus

Rodrigues que nasceu em Imperatriz, no Maranhão, no dia 6 de março de 1963. É o terceiro

filho entre os 6 (seis) irmãos e desde muito cedo trabalhou em busca de uma vida melhor para

a família. Foi engraxate, torneiro mecânico e na década de 1980, atraído pela promessa do

ouro, foi trabalhar no garimpo de Serra Pelada.

Anos mais tarde, em 1986, Ilson Mateus abriu um pequeno armazém de apenas 50m2 na

cidade de Balsas, interior do Maranhão, que se tornaria o primeiro supermercado da Rede

Mateus no estado. Nos anos seguintes o empreendimento cresceu e a marca Mateus ganhou

espaço dentro do mercado do Maranhão, em seguida expandindo a atuação para outros

estados.

Atualmente, o Grupo Mateus é a quarta maior empresa de varejo alimentar do Brasil e a maior

do Norte/Nordeste, empregando mais de 40 mil colaboradores nos estados do Maranhão, Pará,

Piauí e Ceará. A marca Mateus está presente nos setores de varejo, atacarejo,

eletrodomésticos, indústria de panificação, central de fatiamento e porcionamento. Casado

com Pauliana Menezes e pai de 6 (seis) filhos, Ilson Mateus é um homem de muita fé e que

dedica a vida à família e ao trabalho.  Por seus relevantes serviços prestados à comunidade, o

mesmo merece tão distinta Homenagem.

Diante do exposto, submeto a apreciação de Vossas Excelências, o presente Projeto de

Decreto Legislativo.

Sala das sessões, 08 de outubro de 2021.

________________________

Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT